
SERVIÇO CUSTO % % ACUMULADO CONCEITO
PISO MODULAR 102.579,99R$             23,56% 23,56% A
FECHAMENTO - ALAMBRADO E TELA 81.089,61R$               18,63% 42,19% A
SERVIÇOS INICIAIS 54.417,92R$               12,50% 54,69% A
CONTRAPISO DA QUADRA 43.421,42R$               9,97% 64,67% A
EQUIPAMENTOS 34.315,82R$               7,88% 72,55% A
ELEMENTOS ESTRUTURAIS 30.007,62R$               6,89% 79,44% A
CALÇADA EM CONCRETO 21.473,12R$               4,93% 84,38% B
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 12.839,29R$               2,95% 87,33% B
PAREDES H=120cm 12.433,94R$               2,86% 90,18% B
REVITALIZAÇÃO DA TELA DO ALAMBRADO 9.491,38R$                 2,18% 92,36% B
DEMOLIÇÃO DO PISO DE CONCRETO EXISTENTE 8.470,56R$                 1,95% 94,31% B
PREPARAÇÃO DO TERRENO 6.870,84R$                 1,58% 95,89% C
JUNTA DE DILATAÇÃO DA QUADRA E CALÇADAS EXTERNAS 6.486,38R$                 1,49% 97,38% C
SISTEMA DE PROTEÇÃO 4.890,90R$                 1,12% 98,50% C
DRENAGEM 4.243,64R$                 0,97% 99,47% C
SERVIÇOS FINAIS 1.816,97R$                 0,42% 99,89% C
REVITALIZAÇÃO DO BEBEDOURO EXISTENTE E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS 472,16R$                    0,11% 100,00% C

TOTAL: 435.321,56R$             

CONCEITO %
A 80%
B 95%
C 100%

LOCAL:  LAGES - SC

DATA: 20/02/2025  ENGº CIVIL CREA/SC: 115469-2

CURVA ABC

Responsável Técnico
MICHELE PILAR DE APPOLINARIO
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